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Anotace

The aim of this study was to find ways, how to break immunological tolerance of tumors by

comparison immune privileged sites. We analysed the mechanisms of establishment of

tolerance. The possibility of cancer therapy based on stimulation of innate immunity was

evaluated as well.
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Seznam zkratek:

ACAID – anterior chamber-associated immune deviation (imunitní odchylka asociovaná

s přední komorou oční)

ADCC – antibody dependent cellular cytotoxicity (na protilátkách závislá buněčná

cytotoxicita)

APC – antigen presenting cell (antigen prezentující buňka)

BBB – blood brain barrier (krevní mozková bariéra)

BRAID – brain associated immune deviation (imunitní odchylka asociovaná s mozkem)

BTB – blood tubular barrier (krevní tubulární ariéra)

CD – cluster of differentiation (diferenciační skupina)

CGRP – calcitonin gene-related peptide (peptid příbuzný genu pro kalcitonin)

CNS – central nervous systém (centrální nervová soustava)

CRP – C reactive protein (C reaktivní protein)

Crry – complement receptor-1 related gene/protein Y (komplementový receptor související

s genem/proteinem Y)

CTL – cytotoxic t lymphocyte (cytotoxický t lymfocyt)

DC – dendritic cell (dendritická buňka)

DTH – delayed-type hypersensitivity (opožděná hypersensitivita)

EAU – experimental autoimmune uveoretinitis (experimentální autoimunní uveoretinitida)

EIU – endotoxin-induced uveitis (endotoxinem indukovaná uveitida)

FasL – Fas ligand (receptor pro Fas)

Foxp3 – forkhead box P3 (forkhead transkripční faktor)

HLA – human leukocyte antigen (lidský lymfocytární antigen)

ICAM-I – intracelular adhesion molecule-I (vnitrobuněčná adhezivní molekula)

IDO – indoleamine-2,3-dioxygenase

IL – interleukin

IL-1-R – interleukin-1 receptor (receptor pro interleukin)

IMA – immunologically mediated abortion (imunologicky zprostředkovaný potrat)

INF – interferon

KIR – killer cell imunoglobulin-like receptor (imunoglobulinu podobný receptor zabíječských

buněk)

LIR – leukocyte Ig-like receptor (imunoglobulinu podobný receptor leukocytu)

LRR – leucine-rich repeats (opakování bohatá na leuciny) MHC – major histocompatibility

complex (hlavní histokompatibilní komplex)

MBL – mannose-binding lectin (lektin vázající manosu)

MIF – macrophage inhibitory factor (makrofág inhibující faktor)

MIP-1α – monocyte inflammatory protein (monocytární zánětlivý protein)

MR – mannose receptor (manosový receptor)

NDV – Newcastle disease virus (virus Newcastleské nemoci)

NK – natural killers (přirození zabíječi)

NKG – NK-cell lectine-like receptor (lektinu podobný receptor zabíječských buněk)

NLR – NOD-like receptor (receptor podobný nukleotidu, vázajícího oligomerující doménu)

PAMPs – pathogen-associated molecular patterns (molekulové vzory asociované s patogeny)

PD-1 – programmed death-1 (protein programované smrti)

PDL-1 – programmed death ligand-1 (ligand programované smrti)

PGE2 – prostaglandin E2

PRR – pathogen recognition receptor (receptor rozpoznávající patogeny)

Rd – retinal degeneration (degenerace sítnice)

RM – reccurent miscarriage (opakovaný potrat)

RPE – retinal pigment epithelial cells (pigmentové epiteliální buňky sítnice)

SfasL – soluble Fas ligand (rozpustný Fas ligand)

SOM – somatostatin

SR/CR – spontaneous regression/complete resistance mice (odolnost myší s kompletní

spontánní regresí)

TAA – tumor asociated antigens (antigeny asociované s nádory)

TCR – t lymphocyte receptor (receptor lymfocytu T)

TGFβ – transforming growth factor (transformující růstový faktor)

Th – t helper cell (pomahačská t buňka)

TIR – the toll/interleukin-1 receptor (receptor toll/interleukin-1)

TLR – toll like receptor (receptor podobný genu Toll)

TLRA – toll like receptor agonist (agonista toll like receptoru)

TNF – tumor necrosis factor (faktor nádorové nekrózy)

Treg – regulatory t cells (regulační t buňky)

TSA – tumor specific antigens (nádorově specifické antigeny)

TSTA – tumor-associated transplantation antigen (transplantační antigen asociovaný

s nádory)

VIP – vasoactive intestinal peptide (vazoaktivní střevní peptid)

αMSH – α melanocyte stimulating hormone (α melanocyt stimulující hormon)
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1. Úvod

Imunitní systém má schopnost rozpoznat a zabít rakovinné buňky. Nicméně tyto buňky si

vytvořily účinné mechanismy jak se rozpoznání a následnému eliminování vyhnout.

Nádorová imunoterapie se zabývá vývojem různých strategií, které by tento problém

překonaly.

V této práci budou probrány především mechanismy imunitní tolerance

imunoprivilegovaných míst (oka, mozku, varlat, lícního váčku křečka a trofoblastu)

a mechanismy tolerance nádorů (jako zvláštní případ imunoprivilegovaného místa). Bude

provedeno porovnání těchto mechanismů a následně shrnuty případy, kdy je jejich tolerance

prolomena. Pokusíme se poučit ze zjištěných poznatků a navrhnout hypotézu, jak by se dala

narušit tolerance nádorů na úrovni získané imunity. Ve druhé části práce bude navržena

možnost využití stimulace vrozené imunity pro terapii nádorových onemocnění.

1.1 Rakovina

Rakovina je skupina nemocí, ve které určitý klastr buněk vykazuje nekontrolovatelný růst,

invazi do okolních tkání a někdy i metastázy (rozšíření buněk přes mízu nebo krev do dalších

míst v těle). Hlavní a základní rys rakovinných buněk je chybná kontrola buněčné proliferace,

ke které dochází v důsledku mutací. Obvykle vzniká mutací v proliferačních genech tzv.

onkogenech nebo antiproliferačních genech tzv. antionkogenech. Tím získají mutantní formy

buněk nové vlastnosti, buď zvýšenou nebo sníženou aktivitu. Potomstvo těchto buněk zdědí

tyto mutace a vzniká z nich nádor, který může neomezeně růst (Alberts et al. 1998).

Velká část genetických změn vzniká prostřednictvím endogenních mechanismů (chyby během

replikace genomu). Faktory prostředí hrají také důležitou roli. Jsou to především chemické

karcinogeny, tabákový kouř, infekční agens (viry, bakterie) a radiace (Schvab 2008).

2

1.2 Nádorová imunologie

Mechanismy imunitního systému můžeme rozdělit do dvou kategorií: získaná imunita

(antigenně specifická, adaptivní) a vrozená imunita (nespecifická, neadaptivní). k tomu aby

mohl imunitní systém reagovat s nádorovými buňkami, musí je nejdříve rozpoznat.

Základním předpokladem tohoto rozpoznání je tedy existence nádorově specifických

povrchových antigenů (Hořejší a Bartůňková 1998). u experimentálních zvířat bylo

prokázáno, že nádorové antigeny mohou vyvolat humorální i buňkami zprostředkované

imunitní odpovědi, které vyúsťují v destrukci nádorových buněk (Janeway et al. 2004).

1.2.1 Získaná imunita

Vyskytuje se až u obratlovců. Základní vlastností je rozpoznání mezi tělu cizími a tělu

vlastními strukturami. Dále je charakterizována specifitou, diverzitou a imunologickou pamětí

(což je princip očkování).

Získaná imunita se rozděluje na dva oddíly: humorální a buněčný. Humorální imunitní

odpověď spočívá ve vazbě protilátka-antigen. Efektorovými buňkami jsou B-lymfocyty, na

jejichž membránách jsou navázané zmíněné protilátky. Po navází antigenu na protilátku

dochází ke klonální expanzi B-lymfocytů (se specifitou pro daný antigen). Část těchto klonů

necirkuluje v krvi a přemění se na paměťové buňky, které umožní rychlejší nástup reakce po

opětovném setkání s antigenem (Roitt et al. 2006), viz Obr. 1.

Obr. 1: Aktivace a klonální expanze B buněk (Campbell a Reece 2008).
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Hlavní úlohu u buněčně zprostředkovaných mechanismů mají T-lymfocyty. Ty reagují na

každou cizorodou strukturu prostřednictvím svých receptorů (TCR). Rozlišují se dvě základní

subpopulace T-lymfocytů CD4+ a CD8+. CD4+ jsou označovány jako Th (pomocné) buňky.

Dělí se na Th1, jejichž funkcí je produkovat lymfokíny, uplatňují se v oddáleném typu

přecitlivělosti a buněčné cytotoxicitě. Druhým typem jsou Th2 buňky, které také produkují


[…]


5.3.1 TLR a jejich agonisté

Přehled TLR a jejich agonistů udává Tab. III

Tab. III: TLR a jejich agonisté (Ospelt a Gay 2009).

TLR Exogenní ligandy

TLR1 Tri-acetylované lipopeptidy, poriny

TLR2 Lipopetidy, peptidoglykany, glykolipidy, polysacharidy, viry,

celé bakterie

TLR3 dsRNA

TLR4 LPS (lipid A)

TLR5 flagelin

TLR6 di-acetylované lipopeptidy

TLR7 ssRNA

TLR8 ssRNA

TLR9 CpG DNA

TLR10 ?
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5.4 Umístění agonisty TLR na povrch nádorových buněk

Prvním způsobem je pomocí transdukce onkolytických virů vnést gen kódující agonistu TLR

do nádorových buněk. a zajistit pomocí signálních sekvencí uchycení toho agonisty na

membráně nádorových buněk.

Druhým způsobem je na jakéhokoliv agonistu TLR navázat biotin a pomocí onkolytických

virů vnést do nádorových buněk gen pro avidin nebo streptavidin. Systém avidin-biotin se

využívá pro svoji vysokou afinitu v mnoha oblastech biotechnologií. Avidin a strepavidin jsou

mimořádně stabilní molekuly a jejich schopnost vázat biotin může přežít drsné reakční

podmínky (Diamandis a Christopoulos 1991). Výhodou této metody je možnost použít více

TLR agonistů a možnost je měnit v průběhu terapie. Vnesení genu pro avidin do HeLa buněk

bylo již vyzkoušeno, avidin se exprimoval a byl schopen vázat biotin (Walker et al. 1996).

Třetím způsobem je navázat agonistu TLR na jiný vhodný nosič. Jednou z možností je použití

poly-L-lysinu jako nosiče. Ten disponuje výrazným kladným nábojem a může se tak vázat na

záporný náboj nádorových buněk. Je známý nejen svou biokompatibilitou, ale také snadnou

konjugací s bioaktivními molekulami (Li et al. 2009). Na poly-L-lysin je také možné snadno

navázat peptidy, začínající formylmethioninem. Tyto peptidy přitahují buňky vrozené imunity

(Dürr et al. 2006).

5.5 Jaké agonisty TLR použít?

V případě prvního způsobu by bylo nejlepší volbou použití flagelinu. Oproti ostatním není tak

komplikovaný. Jeho molekulová hmotnost se pohybuje v rozmezí od 28600 Da do 63200 Da

(McDonough a Smith 1976). Receptor, který ho váže je TLR5 (Feuillet et al. 2006). TLR5

rozpoznává konstantní část molekuly flagelinu (Smith et al. 2003).

U druhého způsobu je možné využít nejrůznější agonisty TLR, jedinou podmínkou je možnost

biotinilizovat.

Ve třetím případě je důležité, aby nám přenášená molekula příliš neovlivnila celkový náboj.

Měla by být malá. Jednou z možností by bylo použití složky beta glukanu, skládající se ze 4-5

glukóz, navázaných beta 1,3 glykosidickou vazbou (Jamois et al. 2005).
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5.6 Jaké onkolytické viry použít?

Měly by být nepatogenní, se zachovanou možností replikace a přednostně se množit

v nádorových buňkách. v úvahu připadá atenuovaný Newcastle disease virus (Galanis et al.

2001). Ten se 10 000 krát lépe množí v nádorových buňkách než v buňkách normálních (Bar-

Eli et al. 1996). Použít by se mohl i Sendai virus citlivý na trypsin. Pomocí trypsinogenu by se

dalo dosáhnout většího zesílení targetingu, v důsledku aktivace v místě nádoru. Byly

provedeny účinné genové transdukce do primárně kultivovaných buněk a tkání (Yonemitsu et

al. 2000, Masaki 2001). Je považován za nepatogenní pro člověka a navíc se replikuje

v cytoplasmě a nepředstavuje riziko integrace do genomické DNA (Huang 2009).

Pomocí těchto virů je třeba příslušné geny vpravit do nádorových buněk, zařídit jejich expresi

a vyloučení a ukotvení proteinu v membráně.

5.7 Uspořádání in vivo experimentu

Aby se viry účinně dostaly do nádorových buněk a nebyly předčasně likvidovány, potlačila by

se imunita hostitele podáním cyklofosfamidu (Röllinghoff et al. 1977). Viry nesoucí gen pro

agonisty TLR by se vpravily přímo do nádoru, do jeho blízkosti či do zásobující cévy. Dále

by se použil trypsinogen, který by nám napomohl lokálně aktivovat jak Sendai virus tak

i NDV (Leeuw et al. 2003). Základem bude sledovat transdukci genů agonistů TLR, aby byly

exprimovány na povrchu nádorových buněk. v případě flagelinu bude vnesen přímo gen,

v případě avidinu bude následovat aplikace nějakého agonisty TLR (možno i flagelinu)

s vázaným biotinem.
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6. Závěr

 Imunotolerance v imunoprivilegovaných místech a nádorech je zajištěna existencí

širokého rejstříku imunosuprimačních mechanismů, do značné míry identických.

 Je známo jen poměrně malé množství prolomení tolerance v imunoprivilegovaných

místech a vzhledem k tomu, že imunotolerance je u nádorů zajištěna současně mnoha

způsoby především v rovině získané imunity, jeví se použití těchto poznatků jako

nereálné.

 Dojde-li k tomu, že vrozená imunita rozezná nádor jako cizí, je schopna ho

s neobyčejnou intenzitou zlikvidovat.

 Vzhledem k tomu, že vrozená imunita zpravidla nedokáže nádor definovat jako cizí,

nabízí se možnost nádor pro vrozenou imunitu identifikovat instalací PAMPs.

 Jsou diskutovány vhodné molekulární motivy a způsoby jejich instalace na nádorové

buňky s cílem vyvolání cíleného a účinného imunitního ataku.
