Oponentský posudek na bakalářskou práci Jana Martinka
"Některé možnosti imunoterapie nádorových onemocnění"

Jan Martinek předložil bakalářskou práci řešící problematiku léčby maligních nádorů,
a to především možnosti jejich terapie pomocí prolomení imunologických bariér. Léčba
rakoviny je celosvětově velmi aktuální a diskutované téma a zvážení všech možností, které by
mohly vést k účinnému léku, je zcela na místě.

Po formální stránce má předkládaná rešeršní práce rozsah 35 stran. Cíle práce jsou, ve
shodě se současným trendem na PřF JU, formulovány stručně a jejich těžiště spočívá
v literární rešerši dané problematiky. Ta nejprve čtenáře uvede do základů nádorové
imunologie a tolerance čtení a v druhé části pojednává o imunotoleranci
imunoprivilegovaných míst, mechanismech jejich navození a porušení a konečně
souvislostech s terapií nádorů. Hlavní myšlenky jsou pak shrnuty v závěru. Práci zakončuje 8
stran seznamu literatury, čítající 67 původních prací a několik učebnic a monografií.

Bohužel, hlavním problémem této bakalářské rešerše je nedbalá stylistická úprava,
přičemž některé nedostatky opravdu snižují srozumitelnost a při čtení vyloženě ruší, např.:

Chybí vysvětlení zkratek v textu. Na začátku práce sice figuruje třístránkový (!)
seznam zkratek, ale jejich vysvětlení přímo v textu by čtenáři usnadnilo život,
pokud by nemusel neustále převracet stránky na seznam zkratek a zpět. Takto
čteme např. na str. 8: "Mnoho antigenů vyvolává ACAID, TSTA naopak
vyvolávají silnou DTH.";
opakovaně se vyskytují malá písmena na začátku vět a "T lymfocyty" zásadně
s malým 1, stejně jako Toll-like receptor;
zcela chybí odsazení odstavců;
nadužívání závorek, kdy se v závorkách objevují podstatné informace, nikoliv
doplňující;
anglická stavba vět, zvláště v kap. 1.3, související zřejmě s překladem z angličtiny.

Dále jsou v textu některé chybné nebo zavádějící informace:
V seznamu zkratek jsou chyby v českých překladech (Fas ligand přeložen jako
receptor pro Fas.' HLA jako lidský lymfocytární antigen, ICAM jako intracelulární
adhezivní molekula).
Na str. 2 uvádíte, že základní vlastností adaptivní imunity je rozpoznání vlastního a
cizího. Domnívám se, že toto rozpoznání je základní vlastností celého imunitního
systému, nejen jeho adaptivní části.
Na str. 3 se píše, že "T lymfocyty reagují na každou cizorodou strukturu
prostřednictvím svých TCR receptorů" - TCR rozpoznává peptidy vázané
s MHCI/II !!!
Str. 3: domnívám se, že makrofágy nejsou hlavní antigen-prezentující buňky.
Str. 3: Ve výčtu subpopulací T lymfocytůjsou zcela ignorovány Th17, Th9 a další
recentně popsané subtypy. Rešeršní diplomová práce by měla pracovat s co
nejaktuálnějšími údaji a klasické Thl/Th2 dělení dnes už neobstojí. Celkově
úvodní kapitola o imunitě na mě působí dojmem, že hlavním výchozím materiálem
byla učebnice Základy imunologie (Hořejší, Bartůňková).
Tabulka na str. 16 má česko-anglický obsah a chybí v ní legenda prvního sloupce.

Tolik k formální stránce. Na autora mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) Jakou funkci má lícní váček křečka?

2) Přestože tolerance oka a mozku je založena na potlačení DTH reakce, není
princip DTH v práci vysvětlen. Prosím o doplnění.

3) Proč nejsou ovaria privilegovaným orgánem podobně jako testes?
4) Vysvětlete prosím podrobněji větu: "Plod je relativně izolován od

imunitního systému matky."
5) Str. 11: Jak může produkce IL-6 Sertoliho buňkami přispívat

k imunotoleranci? Není tomu spíše naopak? Na str. 19 přitom uvádíte, že
vysoká hladina IL-6 může vést k orchitidě a neplodnosti, zřejmě kvůli
zhoršení funkce regulačních T lymfocytů.

6) V in vivo experimentu navrhujete potlačit hostitelskou imunitu
cyklosfosfamidem. Jaká jsou rizika interference se zamýšleným navozením
protinádorové imunity, event. zastavením růstu nádoru? Proč nebyl in vivo
test dosud proveden?

Celkový dojem: Práce má logickou stavbu, nicméně potenciál tématu ani autora nebyl
plně využit. Chybí širší diskuze dané problematiky i přijatelnější styl. Avšak přes všechny
výše uvedené výhrady a po důkladném zvážení považuji předloženou bakalářskou práci Jana
Martinka za vyhovující současnému standardu na Přírodovědecké fakultě JU a doporučuji ji
k obhajobě.
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